	RESPUESTAS A LOS COMENTARIOS PRESENTADOS POR ACTORES EXTERNOS A PROPUESTAS NORMATIVAS

	MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 
	Proceso: Instrumentación Ambiental
	[image: image5.jpg]MAD- [

Sistema Infegrado de Gestion





	Versión: 1
	Vigencia: 19/03/2014
	Código:
F-M-INA-25



[image: image5.jpg]NOMBRE DE LA NORMA: _SUNL_________________________________________________________________________ Versión: _Agosto 10 2017__   DÍA _31__ MES __08_____  AÑO _2017____
Tipo:   LEY   
[image: image1]      DECRETO   
[image: image2]       RESOLUCIÓN    
[image: image3]   OTRO  
[image: image4] ¿Cuál? ______________________________

1. COMENTARIOS GENERALES (Incluye recomendaciones y conclusiones si son motivo de respuesta)
	COMENTARIO RECIBIDO

Transcribir EXACTAMENTE el comentario (tal cual como se recibió,  por el actor)
	RESPUESTA AL COMENTARIO 
Justificación de por qué se aceptó o no, el(los) comentario (s) recibido (s)

	
	

	
	


2. RESPUESTA A COMENTARIOS  PUNTUALES 
	ACTOR QUE REALIZA EL COMENTARIO
	Ubicación en el documento:  Capítulo, artículo, parágrafo, numeral / entre otros
	COMENTARIO RECIBIDO
Transcribir EXACTAMENTE el comentario (tal cual como se recibió,  por el actor)
	RESPUESTA AL COMENTARIO 

Justificación de por qué se aceptó o no, el(los) comentario (s) recibido (s)

	Proyecto Gobernanza Forestal
	Anexo 1
	No es técnicamente conveniente considerar las dimensiones de las productos, pues las dimensiones no determinan el grado de transformación del producto.. El tema de secado no se considera un proceso y grado de elaboración industrial de acuerdo con el Decreto 1076 de 2015, por lo tanto la definición de la propuesta de resolución difiere de la del Decreto, siendo esta última de mayor jerarquía. 

Los productos no maderables de las plantaciones protectoras y protectoras-productoras requieren del SUN para su movilización, así como los productos que se obtienen de cercas vivas, barreras rompevientos, arboles de sombrío y arboles aislados.


	Se acepta el comentario y se ajusta el anexo No.1 

	
	Anexo 2
	No aparece el logo de la Corporación en las características del SUNL, se considera que es necesario para poder hacer trazabilidad de los productos maderables y tener el origen de la madera y del SUNL
	El Anexo 2 es para la impresión que se realiza en la plataforma de VITAL, por lo que el logo de la AA se imprime de forma automática en el SUNL.

Se incluye en el anexo, que “El logo de cada autoridad ambiental se hace visible con la impresión de este formato a través de la plataforma de VITAL”. 

	
	Anexo 3
	Dentro del numeral 6.2 productos no maderables debe incluirse Bambú, Guadua y otros. El numeral 7.3 Finalidad del uso del recurso no genera información de interés en el SUN. En el numeral 7.4 revisar lo de objetos personales.  En el numeral 8 Ruta de desplazamiento. Eliminar el requerimiento de SUNL urbano 

Es necesario que la resolución determine el procedimiento para los salvoconductos que se encuentren impresos en cada corporación al momento de entrar en vigencia la resolución


	Se aceptan los comentarios, respecto al SUN urbano este quedará claro  con la implementación del libro de operaciones en línea, por lo cual no es objeto de esta propuesta normativa.

	
	Propuesta Nuevo articulo
	Movilización de productos forestales primarios dentro del perímetro urbano.  Cuando se requiera movilizar productos forestales maderables y no maderables (Bambú-Guadua) en primer grado de transformación dentro del perímetro urbano y cuyo volumen no supere los 2 metros cúbicos, se empleará una planilla de removilización urbana que se generará por parte de las empresas forestales con libro de operaciones registrado ante la autoridad competente, la cual debe cumplir con las características establecidas en el ANEXO 6. PLANILLA DE REMOVILIZACION URBANA. 


	El SUN urbano, este quedará claro  con la implementación del libro de operaciones en línea, por lo cual no es objeto de esta propuesta normativa.

	
	Artículo 13 inciso 2
	Para determinar la vigencia del SUNL, la autoridad ambiental competente mediante acto administrativo que se actualizará anualmente, establecerá dentro de los tres (3) meses siguientes a la entrada en vigencia de la presente resolución, los tiempos y las rutas para el transporte de los especímenes de la diversidad biológica, considerando la distancia comprendida desde el lugar de origen hasta el destino final de los mismos.


	Se acepta el comentario y se incluye la modificación en el Artículo indicado.

	Andesco
	Artículo 3
	Se considera importante aclarar que para el caso de estudios ambientales, no aplicaría éste trámite. Sólo aplicaría el  Permiso de Estudio para la recolección de especímenes de especies silvestres de la diversidad biológica con fines de Elaboración de Estudios Ambientales.
	Se acepta el comentario y se incluye la modificación en el artículo indicado

	
	Artículo 5
	Con el objetivo de garantizar la seguridad y seguimiento a los Salvoconductos, se sugiere incluir un parágrafo en el cual se determine que cada salvoconducto debe contar con un sistema de codigo de barras (u otro mecanismo para validar la información) el cual pueda ser validado con las autoridades de manera automática, por la policia ejercito o autoridad ambiental competente (y demás autoridades ambientales que requieran consultar la validez de estos documentos).
	La Consulta de verificación de SUNL se realiza a través de la plataforma de VITAL por las Autoridades Ambientales en el Módulo 5. De Seguimiento al tránsito del SUNL, con el número del SUNL y el código de verificación de impresión, por lo que el formato establecido en la presente norma no requiere códigos adicionales. 

	
	Artículo 8
	Según lo menciona el documento, todas las Autoridades Competentes (CARS, Corporaciones Autónomas de Desarrollo Sostenible, Unidades Ambientales de Grandes Centros Urbanos y PNN), contarán con un plazo de 2 meses contados a partir de la implementación del SUNL en VITAL para realizar el cargue de la información de los especímenes de diversidad biológica de todos aquellos actos administrativos vigentes expedidos. Teniendo en cuenta lo anterior, se sugiere que se incluya un periodo de transición para la entrada en vigencia de los diferentes aspectos que se requieren ajustar y de igual manera definir la situación de los permisos vigentes o que ya han sido solicitados.
	Se acepta el comentario y se incluye la modificación en el Parágrafo 3 del Articulo 9 y Articulo 21 de transición (nuevo artículo).

	
	Artículo 19
	Falta claridad respecto al "costo unitario del papel de impresión" que será cobrado por la autoridad ambiental competente, puesto que se entiende que la impresión estará a cargo del usuario y no de la autoridad. 

Tampoco son claras las características establecidas en el Anexo 2 sobre el tipo de papel.

Hay que tener en cuenta que el objetivo de la norma es facilitar y agilizar los  trámites y que el usuario pueda hacerlo todo online en lo posible; en este sentido la autoridad no tendría que imprimirlo.
	Se acepta el comentario y se incluye el ajuste del costo máximo unitario por SUNL en el Artículo indicado.

	Nelson Villota
	Artículo 3
	Sería fundamental dar mayor claridad y precisión a la definición de los productos forestales en segundo grado de transformación
	Se aclara en el anexo 1

	
	Artículo 13
	En qué casos no requiere visita?
	En aquellos casos que la Autoridad dude sobre la información que soporta el SUNL, sin embargo no es posible indicar situaciones específicas, es claro que si no realiza visita no la debe cobrar 

	
	Artículo 13
	Este lapso de tiempo está basado en que análisis? O es un dato aleatorio? Que pasa (como en algunos casos de transporte fluvial en épocas de estiaje en el chocó) si el transporte toma más de 8 días?
	Corresponde al análisis realizado para la expedición de la Resolución 438 de 2001.

	
	Artículo 17
	Debería incluirse la obligación del visado físico del SUNL. Esto en razón a que si durante el control no hay posibilidad de consulta y/o registro en Vital por falta de conectividad, esta sería una medida de impedir que el Documento sea reusado.
	El visado es en línea en la plataforma de VITAL

	
	Anexo 1
	Claridad sobre secado y falta incluir lianas y bejucos
	Se aceptan los comentarios

	
	Anexo 3
	Que pasa con los productos que son transportados en vehículos no convencionales que no tienen ningúntipo de identificación o con animales de tiro o carga (ejp: Carretillas o zorras?

La madera que se transporta por los ríos sin ningún tipo de vehículo con que documento se soporta?
	La plataforma de VITAL incluye esto como campo editable

	
	Anexo 3
	unidad de medida? En la costa para la hoja de palma se utiliza como unidad de medida el jornal, esta es una unidad de medida válida?

El “entre otros” está demostrado que se presta para libres interpretaciones y abre la puerta a la ilegalidad.
	El anexo 1 aclara las unidades para estos productos

	CORNARE
	Artículo 1 Parágrafo
	En que consiste la interoperabilidad, cuando y como sería el acompañamiento. Sugerimos realizar esta integración antes de que entre en vigencia la norma, con el fin de verificar la ¿interoperabilidad?
	Se decide eliminar este parágrafo dado que confunde ya que solo se puede expedir SUNL en la plataforma de VITAL
Se precisa que los desarrollos de las autoridades ambientales respecto a la gestión de salvoconductos corresponden a una automatización de procedimientos mas no un sistema oficial o autorizado de expedición de salvoconductos nacionales como el que es objeto de la resolución, el cual sería el primero en el país. 

En este sentido la integración disponible o complementaría a realizar con el SUNL estará orientada al libro de operaciones o a información requerida por la autoridad ambiental y producida en el marco de la gestión del SUNL, previa validación técnica justificada y disponibilidad de los recursos físicos y económicos necesarios.



	
	Artículo 2
	Deberá quitarse lo de primer grado de transformación ya que esto se especifica más adelante en cuanto a los productos maderables, solo se refiere es a la diversidad biológica.

También esta resolución deberá incluir los productos forestales de especies exóticas como (pino, ciprés y eucalipto) producto de los aprovechamientos de árboles aislados, cercos vivos y barrearas rompe vientos. Que no forman parte de la flora silvestre.  Y también para la fauna silvestre.
	Es pertinente señalar que las especies exóticas o introducidas, hacen parte de la diversidad biológica aun cuando no sean especies nativas. De otra parte todos los especímenes que se encuentran en primer grado de transformación requiere de la obtención de un SUNL para su transporte, indistintamente de su forma de aprovechamiento u obtención legal, solo se exceptúan aquello que provenga de plantaciones comerciales o por permisos de investigación  no comercial o para estudios técnicos de licenciamiento. Se aclara en el Anexo 1

	
	Artículo 4


	Debe de hacerse mucha precisión en las definiciones de cada modalidad.

“Cuando el titular del salvoconducto requiera movilizar los productos con un destino diferente al inicialmente otorgado, deberá solicitar nuevamente, ante la misma autoridad ambiental, un salvoconducto de removilización”

Artículo 2.2.1.1.13.4. Renovación del salvoconducto. Cuando por caso fortuito o fuerza mayor el usuario no pueda movilizar los productos forestales o de la flora silvestre dentro de la vigencia del salvoconducto, tendrá derecho a que se le expida uno de renovación bajo las mismas condiciones, previa presentación y cancelación del original. En el salvoconducto de renovación se dejará constancia del cambio realizado.
	Esta situación de aclara en la Resolución 438 de 2001 y así mismo se retoma en esta propuesta

	
	Artículo 8 Parágrafo módulo 1
	Se considera que las   actas únicas de control, no deben ser ingresadas puesto que de estas no se deriva la expedición de salvoconductos, dado que debe estar amparado en una resolución.

Quien registra el control o los que expide el MADS??

Se registran los que expide La ANLA??
	Los especímenes (Flora y Fauna) que requieran movilizarse de los CAV requieren SUN. En el Modulo 1 del SUNL contempla  la opción de cargue de información de los especímenes de diversidad biológica dispuestos en el CAV a través del uso del Actas de Únicas de Control al tráfico Ilegal de Fauna y Flora Silvestre.

	
	Artículo 8 módulo 2
	Deberá antes de entrar en vigencia contar con los mecanismos de webservices para el cargue de la información manual.
	No se requiere de esto, dado que la norma que regula VITAL platea que puede haber integración sin perjuicio de la entrada en vigencia, dado que la plataforma de  VITAL es la cara al usuario.

	
	Artículo 8 Parágrafo 2
	Los especímenes provenientes de los CAV de Flora para efectos de Procedimientos Administrativos sancionatorios de decomisos definitivos y que son entregados a entidades Públicas mediante convenios interinstitucionales deben contar con un salvoconducto que ampara su movilización desde los Sitios CAV hasta el sitio final. Por ende no es el acta única de control que se debe registrar si no el acto administrativo que contiene la información del destino final de los productos donados, así mismo las resoluciones internas cuando se trate de la utilización de estos productos para ser utilizados en proyectos de la misma autoridad ambiental.  
	Los especímenes que requieran movilizarse de los CAV requieren SUN, dado que es único documento que garantiza legalidad en el territorio nacional

	
	Artículo 8 Parágrafo 3
	Deberá antes de entrar en vigencia contar con los mecanismos de webservices para el cargue de la información manual
	No se requiere de esto, dado que la norma que regula VITAL platea que puede haber integración sin perjuicio de la entrada en vigencia, dado que la plataforma de  VITAL es la cara al usuario.

	
	Artículo 9
	Debería ser más administrativo para las autoridades ambientales, ya que el personal de las Corporaciones es flotante de múltiples rotaciones y esto hace compleja la asignación de permisos y claves.
	Dado que la administración de la plataforma de VITAL la realiza la ANLA, no es posible que las Autoridades generen cambios en el rol de administrador. 

	
	Artículo 11
	En este punto hay que tener en cuenta tres elementos importantes:

1. para expedir un salvoconducto de removilización es necesario que exista un salvoconducto anterior de movilización o renovación, con el fin de mantener la trazabilidad de los especímenes a re movilizar.

2. Si de los centros de transformación y/o comercialización de productos forestales se van a removilizar maderas provenientes de plantaciones forestales productoras (ICA) con qué documento se van a movilizar por el territorio Colombiano si este SUN solo aplica para la diversidad biológica?, además que numero de resolución arrastrará el sistema para garantizar la trazabilidad de los productos?

3. La removilización está estipulada por cuantas veces para los mismos especímenes?, cual es el objetivo de la removilización de un espécimen cuando ya ha ingresado a un destinito final y registrado en libro de operaciones?


	Es claro que siempre debe existir un origen indistintamente de documento anterior. Todos los productos en primer grado de transformación que salgan de un establecimiento comercial requieren SUN de removilización



	
	Artículo 12
	Deberá tenerse en cuenta los horarios y y días establecidos por las corporaciones para la expedición de los salvoconductos, ya que no se cuenta con personal que este fijo exclusivamente para atender diario esta actividad.
	Es una función de la Autoridad y por lo tanto debe tomar las medidas necesarias para su cumplimiento

	
	Artículo 19
	No es claro se contradice en cuanto el costo. Ya que que se manifiesta inicialmente que no tendrá costo y luego se determina que será la autoridad ambiental cobrará solo el costo unitario del papel de impresión.

	Se acepta el comentario y incluye  y aclara este artículo 

	
	Artículo 20
	Debería incluirse en un artículo las causales de incautación o decomiso preventivo, que no las tuvo en cuenta la resolución 438 del 2001 y 619 del 2002
	Esta establecido en la Ley 1333 de 2009 y sus normas reglamentarias.

	ENEL
	Artículo 8 Parágrafo 3
	Según lo menciona el documento, todas las Autoridades Competentes (CARS, Corporaciones Autónomas de Desarrollo Sostenible, Unidades Ambientales de Grandes Centros Urbanos y PNN), contarán con un plazo de 2 meses contados a partir de la implementación del SUNL en VITAL para realizar el cargue de la información de los especímenes de diversidad biológica de todos aquellos actos administrativos vigentes expedidos. Teniendo en cuenta lo anterior se sugiere que se incluya un periodo de transición para la entrada en vigencia de los diferentes aspectos que se requiere ajustar y de igual manera definir la situación de los permisos vigentes o que ya han sido solicitados.
	Se acepta el comentario y se incluye el ajuste en un artículo de transición

	
	Artículo 8 Parágrafo 3
	En caso que la información de los actos administrativos no fuesen cargados por las Autoridades Competentes en el tiempo establecido dentro del Parágrafo 3 del Artículo N° 8, no se podrán expedir SUNL. Por lo anterior y si en caso de implementarse el proyecto de norma aún tenemos movilizaciones pendientes, desde la compañía y para cada central según corresponda se deberá realizar la gestión pertinente con las Autoridades Competentes para que se logren incluir en el tiempo establecido los actos administrativos que nos autorizan aprovechamientos forestales. 

Se sugiere incluir una medida en caso que, debido al alto volumen de solicitudes que se deben cargar en los sistemas, las autoridades ambientales no cuenten con la información actualizada.
	Para esta situación se establece el articulo de transición 

	
	Artículo 5
	Con el objetivo de garantizar la seguridad y sseguimiento a los Salvoconductos , se sugiere incluir un parágrafo definiendo que cada salvoconducto cuente con un sistema de codigo de barras (o mecanismo para validar la información) el cual pueda ser validado con las autoridades de manera automática. Por la policia ejercito o autoridad ambiental (y demás autoridades ambientales que puedan requerir o consultar la validez de estos documentos)
	La Consulta de verificación de SUNL se realiza a través de la plataforma de VITAL por las Autoridades Ambientales en el Módulo 5. De Seguimiento al tránsito del SUNL, con el número del SUNL y el código de verificación de impresión, por lo que el formato establecido en la presente norma no requiere códigos adicionales.


	
	Artículo 19
	Con respecto al costo del papel, no es claro, ya que la impresión estará a cargo del usuario y no de la corporación. 

Tampoco son claras las caracterísiticas establecidas en el anexo 2 sobre el tipo de papel, ya que el objetivo es facilitar y agilizar el trámite, que el usuario pueda hacerlo todo online y en este sentido la corporación no tendría que imprimirlo.
	Se modifica el artículo y se aclara el costo 

	IDEAM
	Articulo 1
	Cómo será el trámite para productos de exportación? Si se dice que el SUNL sólo aplica dentro del territorio nacional


	Esto es regulado por los CITES y No Cites y tiene su propia reglamentación.

Productos CITES y No CITES que ingresen al país requieren para la movilización contar con un Salvoconducto. En el Modulo 1 del SUNL contempla  la opción de cargue de información de los especímenes de diversidad biológica amparados en los CITES y No CITES para generar el respectivo salvoconducto.



	
	Articulo 3
	Debe quedar más específico que se entiende por segundo grado de transformación e incluir dentro del artículo 4 de definiciones
	Se aclara en el Anexo 1
La propuesta normativa excluye de la exigencia del SUNL productos en segundo grado de transformación y el anexo 1 precisa los productos forestales maderables que se excluyen del porte del SUNL.

	
	Articulo 4
	Movilización: Especificar que corresponde a la movilización desde su lugar de aprovechamiento al primer lugar de acopio o venta

Renovación: Especificar si esto corresponde a varios sitios de acopio, transformación, hasta el lugar de venta final (más de una movilización) incluidos transformados
	Se refiere a los momentos de transporte no a los destinos, esto generaría confusión

	
	Artículo 6
	De todas maneras en estos casos, siempre o casi siempre se pasa por un municipio o ciudad que cuenta con el servicio de internet, por esto siempre se debería manejar el SUNL en la oficina más cercana
	No siempre coincide la expedición de SUN con la oficina más cercana con disponibilidad de internet por lo que se mantiene esta transición por cobertura basado en los reporte del MINTIC.

	
	Artículo 7 Parágrafo
	Se recomienda ampliar este plazo a mínimo 8 meses, teniendo en cuenta el proceso que se requiere para que la AA Competente implemente el SUNL, previendo que no todas están igualmente preparadas para asumir este reto.


	El plazo está fundamentado en el Decreto 1076 de 2015 que compila el Decreto 2140 de 2014.



	
	
	En el caso de los sistemas de gestión forestal existentes en las autoridades ambientales como se realizará la implementación?

	Las AA pueden realizar interoperatibilidad pero no excluye la entrada en vigencia del SUNL.

	
	
	En todo el tema de administración debe incorporarse el tema de interoperabilidad con el SNIF y deberá quedar de manera expresa en esta resolución, para que efectivamente se de esta articulación entre ANLA e IDEAM y establecer un plazo para llevar a cabo esta acción.
	Esto se señala en el artículo 14 articulación de información. 

	
	Artículo 14
	Debe incluirse al MADs como administrador del SUNL y para ello debe propender por garantizar la articulación entre las entidades de orden Nal como es el ANLA e IDEAM, con el fin de transferirse la información de SUNL al SNIF mediante web services. 

Incluir un Parágrafo: El MADS-IDEAM-ANLA, después de 6 meses de implementado el SUNL, deberán reglamentar la forma de acceder a la información de Vital, qué y cual información será compartida.


	El Administrado de la Ventanilla es la ANLA, según lo establece el Decreto 3573 de 2011. IDEAM puede acceder a reportes en tanto se genera la interoperatibilidad entre SNIF y VITAL, en todo caso esto lo articula el equipo de SIAC.

	
	
	Esta articulación no eximirá a las autoridades ambientales de la responsabilidad del cargue de información periódica en el SNIF, en tanto no se produzca una reglamentación específica en este sentido.


	La expedición del SUNL no requiere de más reportes ya que los sistemas deben integrarse.

	Corponariño
	Generales 
	1. UNA VEZ ENTRE A FUNCIONAR EL SUNL, QUE VA A PASAR CON LAS CORPORACIONES QUE TIENEN EXISTENCIAS O INVENTARIOS DEL ANTERIOR FORMATO?. SE INVIRTIERON RECURSOS EN ELLO.
2. CUAL  VA A HACER EL PROCESO PARA LA ASIGNACIÓN DE LA  NUMERACIÓN PARA EL SUNL.

3. DE ACUERDO A LOS FUNCIONARIOS QUE LABORAN EN LA COSTA PACIFICA, AÚN EXISTEN DIFICULTADES EN EL SERVICIO Y COBERTURA DEL INTERNET EN ESPECIAL TUMACO, EL CHARCO Y SATINGA, DONDE ACTUALMENTE SE EXPIDEN SUN, POR TAL RAZÓN SIGUE LA PREOCUPACIÓN SOBRE EL TEMA Y MÁS AÚN QUE NO SE APARECE EN EL ANEXO DE MUNICIPIOS CON DIFICULTADES EN EL INTERNET.  

4. ES NECESARIO QUE SE PROGRAMEN PRUEBAS PILOTO PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL SUNL , CONSIDERANDO LA CAPACIDAD TECNOLÓGICA DE LAS CORPORACIONES.

5. ES NECESARIO QUE SE ACLARE COMO VA A REALIZARSE  EL PAGO DEL SUN EN PAPEL PREIMPRESO EN LAS CORPORACIONES CON DIFICULTAD EN EL INTERNET.

6. CADA CORPORACIÓN TENDRÁ QUE ELABORAR SU FORMATO DE IMPRESIÓN CON LAS CARACTERÍSTICAS DEL ANEXO 2 ?   

7. COMO SE VA A EFECTUAR UNA SOLICITUD DE UNA MOVILIZACIÓN (PRIMER MOVIMIENTO DESDE EL SITIO DE APROVECHAMIENTO) EN SITIOS DONDE NO HAY ACCESO A INTERNET COMO EN EL CASO DE UN BOSQUE Y QUE SE REQUIERE AMPARAR LA MADERA DESDE DICHO SITIO?

8. HABRÁ ACOMPAÑAMIENTO Y CAPACITACIÓN DEL MADS DURANTE ESTE PROCESO DE IMPLEMENTACIÓN DEL SUNL?


	1. Se incluye un artículo de transición donde se regula el tema
2. la numeración de asigna en dos vías a través de la plataforma de VITAL y para la impresión de ejemplares físicos en áreas sin cobertura de internet. Se define en el artículo 15

3. el listado de municipios es oficial del MINTIC.

4. se realizaron dos fases de pruebas pilotos en el año 2013 y año 2017 , las cuales incluyeron El Charco y Tumaco - Nariño, identificando que para el caso de Corponariño era factible, siempre y cuando la Coporación adapte las condiciones administrativas, es decir utilice equipos de cómputo en el proceso, dado que el ancho de banda es suficiente para la expedición.
5. el mismo mecanismo que la Autoridad realiza actualmente, a través de consignación en cuenta bancaria de la AA.

6. No, el anexo define el formato específico.

7. la solicitud se realiza en la plataforma pero el usuario debe reclamar el ejemplar físico en la sede de la AA.

8. El MADS estará realizando el acompañamiento a las Autoridades Ambientales para la implementación del SUNL atendiendo sus competencias por Ley 99 de 1993.

	
	
	
	


DEPENDENCIA RESPONSABLE DEL MINISTERIO: __Dirección de Bosques, Biodiversidad y servicios Ecosistémicos________________________________________________________

PROFESIONAL QUE CONSOLIDÓ LA INFORMACIÓN DEL MINISTERIO Y PREPARÓ LA RESPUESTA A LOS DIFERENTES COMENTARIOS: _Carolina Eslava Galvis, Lilian Rocio Mondragón, Carlos garrid Rivera y Alejandra Ruiz_______________________________________
FECHA CONSOLIDACIÓN: ___31 de Agosto de 2017______________________________________________________
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